ПРОТОКОЛ
заседания регионального штаба по недопущению распространения новой кор

онавирусной инфекции (COVID-19) на территории Камчатского края от 7
мая 2020 года

г. Петропавловск-Камчатский

08.05.2020 20

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
временно исполняющий обязанности

Губернатора Камчатского края
СОЛОДОВ В.В.

Присутствовали: список прилагается.

1. О новых подтвержденных случаях заболевания COVID-19.
Информация по актуальным текущим вопросам по противодействию

распространения новой коронавирусной инфекции на территории Камчатского
края.

(Василевский Р.С., Жданова Н.И., Сорокина Е.Н., Киселев М.В.)

РЕШИЛИ:

1.1. Принять к сведению информацию докладчиков заседания регионального
штаба по данному вопросу.

1.2. Врио заместителя Председателя Правительства Камчатского края
Василевскому Р.С.:

1.2.1. совместно с Управлением Роспотребнадзора по Камчатскому краю
(Ждановой Н.И.), Минздравом Камчатского края (Сорокиной Е.Н.) провести анали
з показателей (темп прироста заболеваемости по COVID-19, обеспеченность
койками, охват тестированием, уровень летальности, уровень заболеваемости
пневмониями), по которым будет вводиться ослабление принятых регионами
ограничительных мер, в сравнении с другими субъектами Дальневосточного
федерального округа. Доложить на очередном заседании регионального штаба.

Срок – 8 мая 2020 года;
1.2.2. докладывать о состоянии заполнения форм отчетности, перечней

поручений на платформе Информационного центра по мониторингу ситуации с
коронавирусом (ИЦК).

Срок – ежедневно.
1.3. Минздраву Камчатского края (Сорокиной Е.Н.):
1.3.1. включить коечный фонд филиала № 2 ФГКУ «1477 Военно-морской к

линический госпиталь» Минобороны России в общую отчетность о количестве
развернутых коек для пациентов с COVID-19.

2

Срок - с 8 мая 2020 года;
1.3.2. подготовить совместный приказ о возможности госпитализации

пациентов с COVID-19 в филиал № 2 ФГКУ «1477 Военно-морской клинический
 госпиталь» Минобороны России с указанием категорий граждан, подлежащих
госпитализации, степени тяжести течения заболевания, особенностей
маршрутизации.

Срок – до 13 мая 2020 года;
1.3.3. организовать проведение тестирования на выявление новой

коронавирусной инфекции COVID-19 работников АО «Международный аэропорт
Петропавловск-Камчатский (Елизово)».

Срок – до 14 мая 2020 года;
1.3.4. во избежание возникновения семейных очагов заболеваемости

рассмотреть возможность госпитализации пациентов с легкой формой течения
заболевания новой коронавирусной инфекцией COVID-19 в медицинские
учреждения, при этом учитывать условия проживания заболевшего и наличие
достаточного количества свободных коек в медицинских учреждениях для
пациентов с COVID-19.

Срок – постоянно;
1.3.5. доложить о количестве медицинских работников, которые получат

стимулирующие выплаты за счет средств федерального бюджета, и которые уже
получили выплаты за счет средств краевого бюджета. Включить предоставление
данной информации в ежедневный табель.

Срок – 8 мая 2020 года.
1.4. Минтрансу Камчатского края (Каюмову В.В.) рекомендовать

ФКП «Аэропорты Камчатки» обеспечить функционирование аэропортов
«Тиличики» и «Палана» для организованного вывоза сотрудников
АО «Аметистовое» и ООО «Логистика» заказными авиационными рейсами.

Срок – с 8 по 10 мая 2020 года.
1.5. Агентству по туризму и ВС Камчатского края (Стратоновой Е.А.)

осуществлять мониторинг заполняемости коллективных средств размещения,
оперативно реагировать на поступающую информацию в социальных сетях и СМИ
о несоблюдении гостиницами, хостелами и иными организациями,
предоставляющими гостиничные услуги, установленного ограничения по
приостановке бронирования мест, приема и размещения граждан. Направлять
информацию в Управление Роспотребнадзора по Камчатскому краю, Управление
МВД России по Камчатскому краю для принятия мер в пределах полномочий.

Срок – постоянно.

2. О мероприятиях по профилактике коронавирусной инфекции на сборных пункт
ах при призыве граждан на военную службу весной 2020 года.

(Ковбасюк Б.А.)

3

2.1. Принять к сведению информацию докладчика заседания регионального
штаба по данному вопросу.

2.2. В целях выполнения в Камчатском крае установленной нормы призыва
граждан на военную службу в полном объеме рекомендовать Главам
муниципальных образований в Камчатском крае принять активное участие в
обеспечении проведения призывной кампании весной 2020 года.

Срок – до 15 июля 2020 года.
2.3. Минздраву Камчатского края (Сорокиной Е.Н.) совместно с ФКУ

«Военный комиссариат Камчатского края» организовать проведение тестирования
на выявление новой коронавирусной инфекции COVID-19 граждан, подлежащих
призыву на военную службу и отправку в войска.

Срок – в соответствии с датами отправки в войска, за сутки перед отправкой.

3. Об условиях и предложениях для начала снятия ограничений, введенных
в рамках режима самоизоляции в Камчатском крае.

О поэтапном плане вывода экономики Камчатского края из пандемии.

 (Коростелев Д.А., Морозова Ю.С.)

3.1. Принять к сведению информацию докладчиков заседания регионального
штаба по данному вопросу.

3.2. Врио заместителя Председателя Правительства Камчатского края
Коростелеву Д.А. совместно с заинтересованными исполнительными органами
государственной власти Камчатского края представить в Главное правовое
управление Губернатора и Правительства Камчатского края предложения по
внесению изменений в постановление Губернатора Камчатского края от 10.04.2020
№ 50 «О мерах по недопущению распространения новой коронавирусной
инфекции (COVID-19) на территории Камчатского края» в части начала снятия
ограничений, введенных в рамках режима самоизоляции в Камчатском крае,
по определённым видам экономической деятельности, работа которых будет
возобновлена с 12 мая 2020 года, для поэтапного вывода экономики Камчатского
края из пандемии.

Срок – 8 мая 2020 года.

4. Об организации образовательного процесса в образовательных организациях с
12 мая 2020 года.

(Короткова А.Ю.)

4.1. Принять к сведению информацию докладчика заседания регионального
штаба по данному вопросу.

4

СВЕДЕНИЯ   О   СЕРТИФИКАТЕ   ЭП

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат: 01367C5F0194AB7E8E4B3ACFE29FE962DE
Владелец: Солодов Владимир Викторович
Действителен с 06.04.2020 по 06.07.2021

ЭЛЕКТРОННАЯ ПОДПИСЬ ВЕРНА

4.2. Минобразования Камчатского края (Коротковой А.Ю.) подготовить
 предложения по внесению изменений в постановление Губернатора Камчатского
 края от 10.04.2020 № 50 «О мерах по недопущению распространения новой
 коронавирусной инфекции (COVID-19) на территории Камчатского края»
в части организации с 12 мая 2020 года:

дистанционного обучения в образовательных организациях,
осуществляющих программы общего образования,
среднего профессионального образования, высшего образования и
дополнительного образования в Камчатском крае до завершения учебного года;

дежурных групп в образовательных организациях, реализующих программы
 дошкольного образования в Камчатском крае.

Срок – до 8 мая 2020 года.
4.3. Минздраву Камчатского края (Сорокиной Е.Н.) совместно с

Минобразования Камчатского края (Коротковой А.Ю.) проработать вопрос
организации выдачи справок из медицинских организаций для возобновления
посещения детьми образовательных организаций, реализующих
программы дошкольного образования в Камчатском крае.

Срок – до 12 мая 2020 года.

5. Контроль за исполнением настоящего протокола возложить на Главное
контрольное управление Губернатора и Правительства Камчатского края.

Врио Губернатора
Камчатского края

В.В. Солодов

5

СПИСОК УЧАСТНИКОВ
заседания регионального штаба по недопущению распространения новой
коронавирусной инфекции (COVID-19) на территории Камчатского края

 (далее – штаб)

В малом зале (очное присутствие)

1. СОЛОДОВ
Владимир Викторович

- Временно исполняющий обязанности
Губернатора Камчатского края,
руководитель штаба;

2. ВАСИЛЕВСКИЙ
Роман Сергеевич

- врио заместителя Председателя
Правительства Камчатского края,
заместитель руководителя штаба;

3. ХАБАРОВ
Сергей Иванович

- врио заместителя Председателя
Правительства Камчатского края –
Министра специальных программ и по
делам казачества Камчатского края,
заместитель руководителя штаба;

4. КОРОСТЕЛЕВ
Дмитрий Анатольевич

- врио заместителя Председателя
Правительства Камчатского края,
заместитель руководителя штаба;

5. ЖДАНОВА
Наталья Ивановна

- руководитель Управления Федеральной
службы по надзору в сфере защиты прав
потребителей и благополучия человека по
Камчатскому краю (по согласованию);

6. СОРОКИНА
Елена Николаевна

- врио Министра здравоохранения
Камчатского края;

7. КУЧЕРЕНКО
Елена Николаевна

- советник заместителя Председателя
Правительства Камчатского края,
секретарь штаба;

Приглашенные:
8. КОРНЕЕВ

Евгений Владимирович
- ио Главного федерального инспектора по

Камчатскому краю;

9. КУЗНЕЦОВ
Александр Олегович

- врио Председателя Правительства -
Первого вице-губернатора Камчатского
края;

10. МОРОЗОВА
Юлия Сергеевна

врио Министра экономического развития
и торговли Камчатского края;

6

7

В режиме ВКС

1. БРОНЕВИЧ
Валентина Тадеевна

- Уполномоченный по правам человека в
Камчатском крае (по согласованию);

2. БРЫЗГИН
Константин
Викторович

- глава Петропавловск-Камчатского
городского округа (по согласованию);

3. ЗДЕТОВЕТСКИЙ
Андрей Георгиевич

- врио Министра рыбного хозяйства
Камчатского края;

4. КАЮМОВ
Владимир
Владимирович

- врио Министра транспорта и дорожного
строительства Камчатского края;

5. КИСЕЛЁВ
Михаил Васильевич

- начальник Управления МВД России по
Камчатскому краю (по согласованию);

6. КОВБАСЮК
Борис Анатольевич

- военный комиссар ФКУ «Военный
комиссариат Камчатского края» (по
согласованию);

7. КОРОТКОВА
Александра Юрьевна

- Министр образования Камчатского края;

8. КУЛИКОВ
Максим Витальевич

- заместитель прокурора Камчатского края
(по согласованию);

9. ЛЕБЕДЕВ
Сергей
Владимирович

- врио Министра территориального развития
Камчатского края (по согласованию);

10. ЛИПАЛО
Александр
Владимирович

- руководитель следственного управления
Следственного комитета Российской
Федерации по Камчатскому краю (по
согласованию);

11. МАКСИМЕНКО
Олег Николаевич

- заместитель начальника Управления
Федеральной службы войск национальной
гвардии Российской Федерации по
Камчатскому краю (по совместительству);

12. МЕЛЕХИНА
Татьяна Викторовна

- Управляющий отделением пенсионного
фонда РФ по Камчатскому краю (по

8

согласованию);

13. МЕРКУЛОВ
Евгений Сергеевич

- врио Министра социального развития и
труда Камчатского края;

14. МИХНО
Игорь Владимирович

- начальник Главного управления МЧС
России по Камчатскому краю (по
согласованию);

15. РАЕНКО
Валерий Фёдорович

- Председатель Законодательного Собрания
Камчатского края (по согласованию);

16. СИВАК
Виктория Ивановна

- врио заместителя Председателя
Правительства Камчатского края;

17. СМИРНОВА
Галина Николаевна

- глава администрации Вилючинского
городского округа (по согласованию);

18. ТЮЛЬКИН
Сергей Николаевич

- глава Елизовского муниципального района
(по согласованию);

19. ШПАК
Ирина Николаевна

- врио руководителя территориального
органа Федеральной службы по надзору в
сфере здравоохранения по Камчатскому
краю (по согласованию).

Приглашенные:

1. СТРАТОНОВА
Елена Алексеевна

- руководитель Агентства по туризму и
внешним связям Камчатского края (по
согласованию).